

Bilanz zum 30. Juni 2018

Mio. €	Notes	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	
Aktiva					
Barreserve	[17]	13.208,2	10.039,6	3.168,6	31,6%
Forderungen an Kreditinstitute	[18]	27.504,3	26.396,4	1.107,9	4,2%
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[20]	(0,2)	(0,3)	-0,1	-33,3%
Forderungen an Kunden	[19]	23.246,0	20.650,5	2.595,5	12,6%
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[20]	(101,6)	(143,5)	-41,9	-29,2%
Zum Fair Value bewertete Finanzaktiva	[21]	24.148,6	31.985,4	-7.836,8	-24,5%
a) Handelsbestand		13.108,5	12.472,7	635,8	5,1%
b) Verpflichtend zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte		11.040,1	N/A	N/A	N/A
c) Zum Fair Value designierte finanzielle Vermögenswerte (davon als Sicherheit hinterlegt)		0,0	19.512,7	-19.512,7	-100,0%
		(4.806,3)	(4.880,4)	-74,1	-1,5%
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten		25,6	20,4	5,2	25,5%
Finanzanlagen	[22]	10.534,5	3.790,7	6.743,8	177,9%
a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte		3.249,1	N/A	N/A	N/A
b) Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle Vermögenswerte		7.269,5	N/A	N/A	N/A
c) Kredite und Forderungen		N/A	875,3	N/A	N/A
d) Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte		N/A	48,2	N/A	N/A
e) Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen		N/A	2.851,2	N/A	N/A
f) Anteile an at-equity bewerteten Unternehmen		15,9	16,0	-0,1	-0,6%
(netto nach Risikovorsorge in Höhe von)	[20]	(4,4)	(43,2)	-38,8	-89,8%
(davon als Sicherheit hinterlegt)		(1.784,6)	(1.398,5)	386,1	27,6%
Immaterielle Vermögenswerte	[23]	189,8	194,7	-4,9	-2,5%
Sachanlagen	[24]	26,0	27,4	-1,4	-5,1%
Laufende Ertragsteueransprüche		190,5	186,2	4,3	2,3%
Latente Ertragsteueransprüche		154,7	148,4	6,3	4,2%
Sonstige Aktiva		311,9	300,6	11,3	3,8%
Summe der Aktiva		99.540,1	93.740,3	5.799,8	6,2%
Passiva					
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	[25]	21.306,0	19.237,8	2.068,2	10,8%
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	[26]	31.701,0	26.660,9	5.040,1	18,9%
Verbriefte Verbindlichkeiten	[27]	11.737,2	14.234,8	-2.497,6	-17,5%
Zum Fair Value bewertete Finanzpassiva	[28]	27.468,3	25.982,7	1.485,6	5,7%
a) Handelsbestand		25.884,4	23.750,7	2.133,7	9,0%
b) Zum Fair Value designierte finanzielle Verbindlichkeiten		1.583,9	2.232,1	-648,2	-29,0%
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten		44,6	12,0	32,6	271,7%
Rückstellungen	[29]	342,8	322,9	19,9	6,2%
Laufende Ertragsteuerverpflichtungen		41,5	21,7	19,8	91,2%
Latente Ertragsteuerverpflichtungen		93,3	147,4	-54,1	-36,7%
Sonstige Passiva		602,7	831,1	-228,4	-27,5%
Nachrangkapital		900,5	927,1	-26,6	-2,9%
Atypisch stille Einlagen		52,4	52,4	0,0	0,0%
Eigenkapital	[30]	5.249,8	5.309,5	-59,7	-1,1%
a) Gezeichnetes Kapital		191,7	191,7	0,0	0,0%
b) Zusätzliche Eigenkapitalbestandteile		473,6	473,6	0,0	0,0%
c) Kapitalrücklage		190,3	190,3	0,0	0,0%
d) Gewinnrücklagen		4.355,6	4.462,6	-107,0	-2,4%
e) Neubewertungsrücklage		-83,7	-80,9	-2,8	-3,5%
f) Rücklage aus der Währungsumrechnung		-0,1	-0,1	0,0	0,0%
g) Bilanzgewinn/-verlust (Konzerngewinn)		122,4	72,3	50,1	69,3%
h) Anteile im Fremdbesitz		0,0	0,0	0,0	o.A.
Summe der Passiva		99.540,1	93.740,3	5.799,8	6,2%